
 

1 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT               S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

 
 

RAPORT DE AMPLASAMENT 

pentru obiectivul 

″EXTINDERE SI MODERNIZARE CAPACITATI DE PRODUCTIE , 

PRELUCRAREA SI CONSERVAREA CARNII SI INFIINTARE SECTIE 

PREPARATE CARNE PRELUCRATE TERMIC-TREAPTA EPURARE 

AVANSATA″ 

″STATIE DISTRIBUTIE CARBURANTI + MAGAZIN ALIMENTAR CU 

DESFASURARE ACTIVITATI FAST- FOOD, SPALATORIE SI PARCARE 

AUTO″ 

 situat in satul Roma, comuna Roma, jud.Botosani 

Elaborat de : CATANA GALINA- expert atestat –nivel principal .  

Certificat de atestare seria RGX nr.216/05.05.2022 

2023 



 

2 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT               S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

 

 

 

 

[...]
Predare catre SC ECOTERRA SRL 

pentru producere biogaz conform 

contractului nr. 5564/01.10.2021 

Deseuri tesuturi animale – intestine ,  stocate 

in Container cu capacitatea de 12 t prevazut 

cu capac amplasat intr-un compartiment 

refrigerat in Hala colectare deseuri (OB7) 

1200  

Prelucrare / procesare 

carne 

Ambalaje de materiale plastice. 

15 01 02 

Valorificare R12 folie contaminata prin 

SC DEMECO SRL conform contract 

4125/20.04.2018 

 

 

- folia provenita din dezambalare carne cu 

urme de grasimi si sange se stocheaza pe 

platforma betonata in spatele magaziei in 

care se depoziteaza deseuri de ambalaje de 

hartie si carton si presa, se doreste relocarea 

lor in cadrul Ob7; 

230  

 Ambalaje care contin reziduuri sau 

sunt contaminate cu substante 

periculoase. 

15 01 10*    

Valorificare R12 prin SC RIAN 

CONSULT SRL, prin intermediul S.C. 

DIVERSEY ROMANIA S.R.L., de la 

care achizitionam produsele de igienizare 

si dezinfectare, conform Contract pentru 

furnizarea de  

produse chimice pentru igienizarea 

 și punerea la dispoziție a 

 echipamentelor necesare pentru 

 utilizarea produselor vândute 

-ambalajele de la produsele de igienizare si 

dezinfectare depozitate in spatiu acoperit si 

ingradit (C7); 

1  

 Cenusa de vatra (Afumare in celule 

de afumare) 

10 01 01 

Se elimina prin societati autorizate. Stocata in containere metalice etanse in 

spatiu acoperit si protejat de vant 

- 

 Alte deseuri nespecificate 

02 02 99 (Spalare celule afumare). 

Se elimina prin societati autorizate. Deseuri lichide rezultate de la afumare - 

file:///C:/Users/Denisa/Desktop/Contracte/Diversey/DIVERSEY%202020%20Contract.pdf
file:///C:/Users/Denisa/Desktop/Contracte/Diversey/DIVERSEY%202020%20Contract.pdf
file:///C:/Users/Denisa/Desktop/Contracte/Diversey/DIVERSEY%202020%20Contract.pdf
file:///C:/Users/Denisa/Desktop/Contracte/Diversey/DIVERSEY%202020%20Contract.pdf
file:///C:/Users/Denisa/Desktop/Contracte/Diversey/DIVERSEY%202020%20Contract.pdf
file:///C:/Users/Denisa/Desktop/Contracte/Diversey/DIVERSEY%202020%20Contract.pdf


 

33 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT               S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Epurare   Ambalaje care contin reziduuri sau 

sunt contaminate cu substante 

periculoase. 

15 01 10* 

Reutilizare prin returnare  la furnizor. -ambalajele de la reactivii utilizati la statia 

de epurare. Reactivii utilizati la statia de 

epurare se transporta si depoziteaza in IBC-

uri care se returneaza si reutilizeaza 

- 

 Namoluri de la epurarea efluentilor 

proprii. 

02 02 04 

Valorificare. 

Predare catre SC ECOTERRA SRL 

pentru producere biogaz conform 

contractului nr. 5564/01.10.2021 

-namol de la epurarea efluientilor propria 

stocat in  containere etanse din metal 

prevazute cu capac de protejare impotriva 

precipitatiilor amplasate pe platforma 

betonata in zona statiei de epurare 

200  

Intretinere /reparatii Fier si otel din constructii si 

demolari. 

17 04 05 

Valorificare prin reciclare prin SC 

ELIASC SRL conform contractului nr. 

3/14.01.2021 

Fier si otel :Se stocheaza pe platforma 

betonata pana la valorificare 

1  

 Echipamente electrice si electronice 

casate 

20 01 36 

Valorificare R12 prin Asociatia 

Recolamp conform Protocol de 

colaborare 

Becurile si echipamentele de iluminat cu 

LED se stocheaza in container amplasat intr-

o incapere acoperita si cu pardoseala 

impermeabila. – recipient in Spatiu acoperit 

si ingradit (C7) 

0,05  

 Echipamente electrice si electronice 

casate 

20 01 36 

Valorificare prin reciclare prin SC 

ELIASC SRL conform contractului nr. 

3/14.01.2021 

Echipamente electrice si electronice casate , 

stocate in container amplasat intr-un spatiu 

acoperit (C7) 

0,05  

 Anvelope scoase din uz 

16 01 03 

Prin SC MOLDAVTREX SRL conform 

contractului nr. 654/17.05.2018 

Anvelope scoase din uz, -stocate pe 

platforma betonata in zona parcului auto 

pentru masini de animale 

1  

 Filtre de ulei  

16 01 07* 

R12 Prin SC DEMECO SRL conform 

contractului nr. 4125/20.04.2018 

Act aditional nr. 3/ 06.01.2021 

Filtre de  ulei stocata in container etans 

(butoi) acoperit, amplasat pe platforma 

betonata in zona depozitului (C7) 

0,05  

 Uleiuri minerale neclorurate de 

motor , de transmisie si de ungere 

13 02 05* 

Eliminare. 

D15 Prin SC DEMECO SRL conform 

contractului nr. 4125/20.04.2018 

Act aditional nr. 3/ 06.01.2021 

Uleiuri minerale neclorurate de motor, de 

transmisie si de ungere-stocate in butoaie 

metalice acoperite inscriptionate 

0,8  

 Absorbati , materiale filtrante, 

contaminate cu substante 

periculoase 

Eliminare prin societati autorizate. Absorbanti cu continut de substante 

periculoase stocate in containere / saci 

plastic/ butoaie amplasate in zone acoperite 

0,01  



 

34 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT               S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

15 02 02* pe platforme impermeabile 

 Baterii cu plumb 

16 06 01* 

Valorificare . 

Prin SC AUTONET IMPORT SRL 

conform Contract de vânzare cumpărare 

 nr. 269/ 28.04.2016 

Baterii cu plumb stocate in  -containere 

etanse, acoperite 

50 buc/an 

 Ambalaje care contin reziduuri sau 

sunt contaminate cu substante 

periculoase. 

15 01 10* 

Eliminare prin societati autorizate ambalajele de la uleiurile aprovizionate - 

Intretinere /reparatii 

canalizare  

Amestecuri de grăsimi şi uleiuri de 

la separarea amestecurilor  apa/ulei 

din sectorul uleiurilor şi grasimilor 

comestibile. 

19 08 09 

Valorificare .Predare catre 

S.C.ECOTERRA SRL pentru producere 

biogaz conform contractului nr. 

5564/01.10.2021 

Act aditional nr 2/12.10.2022 

 

 

 

1)Amestecuri de grăsimi şi uleiuri de la 

separarea amestecurilor  apa/ulei din 

sectorul uleiurilor şi grasimilor comestibile – 

nu se depoziteaza, separatoarele de grasimi 

se curata cand este necesar , deseurile sunt 

transferate intr-un container identic cu cele 

pentru mate si namol . 

6  

Namoluri de la separatoarele 

ulei/apa 

13 05 02* 

Eliminare/ valorificare prin societati 

autorizare. 

2) Slam cu continut de produs petrolier se 

stocheaza in containere etanse prevazute cu 

capac  amplasate pe platforma betonata pana 

la eliminare/valorificare 

- 

Ambalare  Ambalaje din hartie si carton 

15 01 01 

Valorificare prin reciclare prin SC 

ELIASC SRL conform contractului nr. 

3/14.01.2021 

Ambalaje de hirtie/carton  stocate in 

container amplasat intr-un spatiu acoperit 

(C7) 

200   

 Ambalaje materiale plastice 

15 01 02 

Spatiu acoperit si ingradit (C7) unde se 

baloteaza cu presa tip Strautmann 

BalePress 28  si se stocheaza pana la  

valorificare. 

Ambalaje plastic stocate in magazii pina la 

valorificare prin reciclare. 

20  

Administrativ  Deseuri municipale amestecate 

20 03 01 

Prin URBAN SERV SA conform 

contractului nr. 1093/14.12.2021 

Deseuri municipale amestecate stocate in  -

europubele amplasate pe platforme betonate 

360 mc/an 

file:///C:/Users/Denisa/Desktop/Contracte/Autonet%20Import/AUTONET%202016%20Contract.pdf
file:///C:/Users/Denisa/Desktop/Contracte/Autonet%20Import/AUTONET%202016%20Contract.pdf


 

35 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT               S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

 

Pentru toate deseurile colectate sunt incheiate contracte de valorificare /eliminare, se monitorizeaza gestiunea deseurilor , colectarea si 

valorificarea/ eliminarea ritmica a acestora. 

 

Distributie carburanti  Ulei combustibil si combustibil 

diesel 

13 07 01 * 

Eliminare prin societati autorizate. Slam cu continut de produs petrolier de la 

curatarea rezervoarelor 

- 

Benzina  

13 07 02* 



 

36 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

 

4.3 Depozite 

 

Pe amplasamentul punctului de lucru  nu există depozite de deșeuri, așa cum sunt definite de legislația 

în vigoare. Există doar spații de stocare temporară a deșeurilor și spații de depozitare a materiilor 

prime și materialelor.  Zona de depozitare materii prime /produse finite : Depozitarea carcaselor de 

porc se realizeaza intr-un  depozit de refrigerare si congelare dotat cu linii aeriene si sistem de 

conditionare care asigura o temperatura de 0-4° C. Carnea transata se depoziteaza  intr-un Depozit 

carne de porc transata (temperatura 0-2° C) cu S=112, 3 mp, si intr-un Depozit carne de vita transata 

(temperatura 0-2° C) cu S=94,19 mp , intr-un depozit tampon carne vita transata cu S=20,01 mp   si 

intr-un Depozit sferturi vita cu S=78,13 mp, Depozit Frigorifer cu S =960 mp, pentru congelare / 

congelare rapida la -27° C carne. 

Zona de depozitare materii auxiliare : Materialele auxiliare se depozitează în constructia de numita 

OB5 - Atelier reparatii, depozitare ambalaje in suprafata de SC =2176,20 mp in condiţiile impuse de 

standardele în vigoare, in compartimente special destinate,  in ambajele originale pe rafturi si paleti. 

Zona de depozitare uleiuri : Uleiurile proaspete si uleiurile uzate ( hidraulic, de compresor si pentru 

angrenaje) sunt stocate  in magazia de materiale   care are pardoseala din beton fara legatura cu 

canalizarea. 

 

4.4 Instalatii generale de evacuare  

 

A.Statia de epurare ape uzate tehnologice si menajere 

EPURARE PRIMARA : 

 

Fig. 1- Epurare primara (Proiect STATIE EPURARE intocmit de AQUA D&P)  

 

Conform documentatiei proiectului intocmit de AQUA D&P : 



 

37 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Apa uzata este dirijata catre un separator de grasimi apoi ajunge in bazinul de pompare. 

Apa uzata patrunde in bazinul de pompare, care este dotat cu senzor de nivel hidrostatic in vederea 

automatizarii pompei de alimentare a filtrului cu tambur rotativ. 

In interiorul bazinului de pompare este instalata o pompa submersibila speciala, dotata cu rotor Vortex, 

special construit pentru aplicatii in pomparea apelor reziduale. 

Filtrul cu tambur este folosit pentru retinerea tuturor suspensiilor solide mai mari de 0,75mm, care ar 

putea ingreuna tratrarea ulterioara. Filtrul este instalat la intrarea in statia de epurare si este dotat cu 

bare cu distanta de 0,75 mm. 

Apa uzata bruta trece printre spatiile filtrului, suspensiile fiind retinute de catre un raclor. Functionarea 

filtrului se realizeaza automat (conditionat de pornirea pompei de alimentare).  

Cu ajutorul filtrului tambur rotativ este asigurata separarea optima a materialelor plutitoare, 

sedimentabile si in suspensie. 

Materiile retinute sunt evacuate, intr-un container transportabil, pentru o evacuare finala. 

 

Filtru cu tambur rotativ 

Apa filtrata din filtru cu tambur rotativ, ajunge in bazinul de egalizare (omogenizare). 

 

Egalizarea  debitului de apa uzata este necesara pentru a preintampina problemele de operare si pentru 

a imbunatati performantele proceselor urmatoare.  

Apa din bazinul de omogenizare este mixata cu ajutorul unui sistem de mixare – aerare pentru a pastra 

substantele solide in suspensie si pentru a oxigena apa uzata, evitand astfel aparitia conditiilor 

anaerobe. 

In interiorul bazinului de omogenizare este instalata o pompa submersibila, care alimenteaza Unitatea 

de flotatie cu aer dizolvat (DAF). 



 

38 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Flotatia este o operatie prin care se realizeaza separarea particulelor solide sau lichide (in special 

fractiunile usoare de tip grasimi si uleiuri) din faza lichida. Prin flotatia cu aer dizolvat, se reduc 

semnificativ continutul in CBO5 si CCOCr. 

Pentru a creste eficienta procesului de separare a particulelor solide si  lichide usoare prin 

flotatie, sunt folosite substante chimice pentru coagulare si floculare.  

Instalaţia de floculare  este caracterizată de principiul de curgere în bloc. Timpul de retenţie 

este aproape uniform şi energia de amestecare este constantă în secţiunea ţevii.  

Dozarea substantelor chimice se realizeza cu ajutorul unui sistem de dozare a sulfatului feros 

(coagulant) si a unui sistem de dozare a polielectrolitului (floculant), ambele sisteme fiind controlate 

de sistemul logic de control programabil. Deasemenea, dupa coagulare se realizeaza si o neutralizare 

cu hidroxid de sodiu a apelor la intrarea in DAF. 

Imediat după punctul de dozare este plasată o unitate de amestecare pentru mixarea 

coagulantului şi a apei reziduale. 

 

EPURARE SECUNDARA 

 

Fig. 2- Epurare secundara (Proiect STATIE EPURARE intocmit de AQUA D&P) 

 

BAZINUL DE CONTACT ( SELECTORUL )  

Apa uzata tratata in unitatea de flotatie DAF este condusa catre bazinul de contact (selector), 

unde este amestecata cu namolul activat recirculat, pompat continuu din treapta de sedimentare. 

Apa uzata din bazinul de contact este mixata cu ajutorul unui sistem de mixer submersibil -

compartiment anaerob. 

BAZINUL ( REACTORUL ) BIOLOGIC  

 Apa uzata din bazinul de contact ajunge, prin vase comunicante in bazinul ( reactorul ) biologic  

in vederea tratarii.  



 

39 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

In reactor biomasa e aerata si amestecata prin introducerea masei de aer provenit de la suflante, 

instalate in camera de control.  

Aerul e introdus in masa de apa prin difuzoarele de bule fine. Difuzoarele sunt instalate in 

partea inferioara a bazinului, astfel se atinge o distributie si amestec  oxigen / apa maxim. 

 Nitrificarea si denitrificarea sunt realizate separat in bazinele specializate. 

Astfel, volumul total biologic disponibil este de cca 600 m³, asigurand un flux de tratament 

biologic continuu in doua trepte succesive. 

Procedeul de epurare ales este intitulat : Proces de epurare BARDENPHO in 5 etape. 

Aceste etape sunt :   

 -   bazin contact anaerob; 

 -   denitrificare 1 ; 

 -   nitrificare 1 ; 

             -   denitrificare 2 ; 

             -   nitrificare 2 ; 

Dotari pentru treapta biologica : suflante de aerare; pompe de recirculare in denitrificare ; 

mixere submersibile pentru amestecare ; senzor nivel hidrostatic, debitmetre, senzor de oxigen 

dizolvat, sistem dozare nutrienti ; sistem dozare Microcat; etc;  

DECANTOR DORTMUND  

Din bazinul de nitrificare 2, apa uzata ajunge  in bazinul final, de decantare, unde are loc 

procesul de sedimentare a namolului in partea de jos a bazinului, in timp ce apa uzata curge prin pragul 

deversor cu profil in V realizat din otel inox si apoi prin canalul de evacuare catre caminul de masurare 

debite si apoi spre lagune si receptorul natural.   

Amestecul este alimentat prin intermediul unui tub admisie,  care are un capat vertical si un 

opritor / distribuitor de lichid. Un sistem de distributie a debitului de admisie (camera de repartitie sau 

de distributie) asigura un acces al amestecului apa uzata-namol cat mai uniform si o incetinire a vitezei 

acestuia. 

Bazinul de sedimentare are forma conica (tip Dortmund) iar suprafa acestuia este astfel 

calculata pentru a asigura separarea efectiva a amestecului solid-lichid. 

Un sistem de curatare automat asigura colectarea si indepartarea tuturor materiilor plutitoare de 

la suprafata decantorului si evacuarea acestora in bazinul de pompare. 

Namolul activat sedimentat de pe fundul bazinului este pompat in selector cu ajutorul unei 

pompe submersibile. Ocazional, namolul biologic in exces este indepartat in bazinul de stocare namol 

aerat sau in bazin omogenizare pentru preingrosare pe unitatea DAF. 

Toate partile metalice ale bazinului de sedimentare sunt realizate din otel inox. 



 

40 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Dimensiunile exterioare ale noului decantor sunt de 6,1 x 6,1 x 7,2 m si un unghi la partea 

conica de 62° care impiedica depunerile de pe pereti. 

 

  TRATAREA  NAMOLULUI  

BAZIN NAMOL EXCES 

Namolul primar din DAF si namolul biologic exces preingrosat vor fi acumulate in bazinul de namol 

care are o capacitate de cca 70 mc. Bazinul de namol este aerat. 

DESHIDRATAREA  NAMOLURILOR 

Pentru a fi indeplinite toate conditiile prevazute de legislatia in vigoare, statia de epurare are inclusa si 

instalatia de deshidratare namol. 

Tehnica propusa pentru reducerea continutului de apa, este procedeul de deshidratare cu filtru cu 

banda –model PC-7  DEWA Finlanda. 

Volumul de namol primar si secundar in amestec este estimat la 15 mc/zi. 

O  pompa cu surub alimenteaza cu namol din bazinul de namol, un filtru presa monobanda. 

Simultan, polimerul preparat in unitatea de preparare si dozare aferenta este adaugat pentru a ajuta la 

flocularea namolului.  

Namolul floculat este preingrosat, turnat pe banda si stors prin grupuri de role de presare, pana la 

consistenta finala.  

Comenzile start/stop si controlul modulului se realizeaza cu ajutorul unui Panou de 

control/start. 

 

Filtru de deshidratare cu banda model PC-7 DEWA 

 

 

 

 



 

41 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA AVANSATA 

 

Influentul este preluat din statia de epurare dupa treptele de tratare  mecano-chimico biologica si supus 

epurarii avansate in scopul imbunatatirii indicatorilor efluentului deversat in emisar. 

 Treapta de epurare avansata este constituita dintr-un sistem lagunar de tip mixt cu 5 compartimente 

(lagune)  astfel:  

-Laguna nr.1, aerata , Vutil = 1250 mc si asigura o reducere insemnata a incarcarii organice; 

-Laguna nr.2, biologica, plantata cu stuf cu rol de sedimentare a namolului biologic in exces produs de 

laguna nr.1 , Vutil = 160 mc; 

-Laguna nr.3, aerata , Vutil = 760 mc si asigura eliminarea fosforului si azotului (nutrientilor) ; 

-Laguna nr.4, biologica,plantata cu stuf cu rol de sedimentare a namolului biologic in exces produs de 

laguna nr.3 , Vutil = 160 mc; 

-Laguna nr.5 de finisare, Vutil = 330 mc asigura finisarea tratamentelor din lagunele 1 si 3 si face 

sistemul fiabil in cazul defectiunilor sau lucrarilor de mentenanta la lagunele mentionate. 

Lagunele au forma rectangulara cu adancimea de 2-3 m si taluzurile pavate cu dale din beton pana la 

luciul de apa.  Radierul si taluzurile sunt sigilate (impermeabilizate) cu argila tasata.  

Sistemul de epurare lagunar este prevazut cu un sistem de dozare si preparare a  substantelor biologice 

cu bacterii specializate tip MICROCART . 

Lagunele 2 si 3 pot fi by-passate in timpul iernii prin doua conducte cu vana de izolare cu Dn = 300 

mm. 

Timpul de retentie 8,87 zile. 

Apa supusa tratamentului este epurata de incarcarea organica prin actiunea biologica a unor culturi 

bacteriene in special de tip aerob care sunt dispersate in apa. Oxigenul necesar se asigura prin sisteme 

de aerare montate pe lagunele 1 si 3. 

Pentru propia lor dezvoltare bacteriile aerobe transforma si sintetizeaza  materia organica din apa  

proces ce elibereaza CO2 si deseuri de metabolizare (namol). 

Bioxidul de carbon si sarurile din apa uzata sunt consumate de algele planctonice care se multiplica si 

se dezvolta. 

Procesele de dezvoltare a bacteriilor aerobe si a algelor planctonice sunt interdependente si se 

desfasoara atata timp cat exista conditiile necesare: energie solara, oxigen si materie organica in apa. 

Pe radierul lagunelor acolo nu ajunge lumina solara si oxigenul se dezvolta bacterii anaerobe care 

descompun namolul de natura organica sedimentat si pot elibera gaze de fermentatie (CO2 si metan, 

H2S). 

 



 

42 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

B.Epurarea apei pluviale potential impurificate. 

 

Apa pluviala potential impurificata colectata prin rigolele de pe amplasament se epureaza prin doua 

separatoare de hidrocarburi astfel : 

-SEPARATORUL DE HIDROCARBURI NR.1 tip NS 6/60 care asigura epurarea apei pluviale 

colectate de pe suprafata parcarii autoturismelor (in fata OB10) are urmatoarele caracteristici: 

Separator de hidrocarburi din beton armat, cu bypass intern, tip LO Alfa 6-60-1B debit nominal 6 l/s, 

debit total 60 l/s, complet echipat, trapa de namol incorporata de 1000 I, acoperire cu poliuretan, filtru 

coalescent, inchidere automata, carosabil cl. D 400kN. 

-SEPARATORUL DE HIDROCARBURI NR.2 tip NS 15/150 care asigura colectarea apei pluviale de 

pe : 

-suprafata parcarii si suprafata carosabila de la SPALATORIA AUTO pentru mijoacele de transport 

(TIR) proprii; 

- suprafata plaformei de incarcare a rezervorului subteran de CTL; 

- suprafata platformei pompelor , a platformei de incarcare a rezervoarelor statiei de distributie a 

carburantilor ; 

-de la spalatoria AUTO din incinta STATIEI DE DISTRIBUTIE 

Si are urmatoarele caracteristici : 

Separator de hidrocarburi din beton armat, cu bypass intern, tip LO Alfa 15-150 -1B debit nominal 15 

k/s, debit total 150 l/s, complet echipat, trapa de namol incorporata de 1500 I, acoperire cu poliuretan, 

filtru coalescent, închidere automata, carosabil cl. D 400kN. 

 

4.5. Depozitul chimic  

 

Stocarea substantelor chimice: 

Detergenti: sunt stocati in spatii de depozitare amenajate in magazia de materiale; 

Dezinfectanti: sunt stocati in spatii de depozitare amenajate in magazia de materiale; 

Oxigen lichid    : este stocat in spatiu amenajat special in conditii de siguranta , intr-un  

rezervor cu V=8120 l in stare lichida . Se consuma la ambalare.  

Bioxidul de carbon este  pompat la  temperatura de  -42 ºC si este utilizat la racirea spatiilor 

frigorifice. Capacitate maxima de stocare in statia frigorifica  este de 2000 kg. Pe amplasament 

bioxidul de carbon este stocat intr-un  rezervor cu V=4110  l in stare lichida. 

Acid sulfuric (92-98 %) utilizat la tratarea apei (corectare pH)  la centrala frigorifica.: Se 

stocheaza in bidoane  de 20 litri.  



 

43 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Amoniac : Este vehiculat in circuit inchis in  centrala frigorifica, capacitate maxima 14500  kg. 

            Monoetilenglicol : Cantitatea de 23000 litri se afla in circuit inchis in  centrala frigorifica 

            Combustibil Termic Lichid (CTL) : se stocheaza intr-un  rezervor amplasat subteran cu V= 40 

tone. Rezervorul de stocarea combustibilului (CTL) cu care este alimentata centrala termica este din 

poliester armat fibra de sticla , cu pereti dubli, amplasat subteran pe radier de beton cu V= 40 tone. In 

zona rezervorului  exista un foraj de observatie realizat in scopul monitorizarii calitatii apelor 

subterane , amplasat  pe directia de curgere a acestora (F2). 

Carburantii utilizati in Statia de distributie stocati intr-un   rezervor cu capacitatea totala de 70 

mc prevazut cu 4 compartimente pentru : 

- motorina  standard 30 mc; 

- motorina extra 15 mc; 

- benzina standard 15 mc; 

- benzina extra 10 mc. 

 si un SKID GPL cu  V=5 mc amplasat suprateran. 

Rezervorul de carburanti are pereti dubli, cu sistem de detectie a scurgerilor  si este amplasat subteran 

pe radier din beton . In zona de influenta a rezervorului exista un foraj de observatie (F1) realizat in 

scopul monitorizarii calitatii apei subterane, amplasat pe directia de curgere a acestora. 

 

4.6. Sistemul de scurgere (planse).  

 

Se ataseaza Plan de  retele exterioare –Anexa 2. 

Reţeaua de canalizare interioară a obiectivului analizat  cuprinde: 

-Retea de canalizare apele uzate menajere rezultate  de la grupurile sanitare , dusuri si de la activitati 

igienco -sanitare de la spatiile de productie/ depozitare care  sunt colectate prin sifoane de scurgere 

si printr-o retea de canalizare din PEHD  cu lungimea de 823 m   sunt evacuate  in statia de epurare de 

pa amplasament. 

-Retea de canalizare pentru apele uzate tehnologice provenite din spatiile de productie/ depozitare  

sunt colectate si dirijate prin conducte interne catre statia de epurare a societatii. Pe retetele de 

canalizare apa uzata tehnologica provenite din cadrul obiectului 1  denumit OB1  (hala procesare), 

obiectului 10 denumit  OB10  ( transare carne) si obiectului 7 denumit OB 7 (colectare si tratare ape 

uzate si deseuri ) s-au montat doua separatoare de grasimi (cu Q = 15 l/s) inseriate.  

Primul separator de grasimi este amplasat in zona OB1 unde centralizeaza apele uzate 

tehnologice din OB1 si OB10. Apele uzate menajere sunt conectate dupa separator.  



 

44 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Al doilea separator este amplasat inainte de bazinul de omogenizare la intrarea in statia de 

epurare.  

Al treilea separator de grasimi este amplasat in zona fostului depozit de carburanti. 

Separatoarele sunt triplu compartimentate si sunt realizate din beton armat.Primul compartiment este 

utilizat pentru decantare grosiera si pentru scaderea vitezei de curgere. Al doilea compartiment este  

utilizat pentru separarea grasimilor la partea superioara a nivelului apei, iar compartimentul al treilea 

asigura evacuarea apelor dupa separarea grasimilor. 

- Retea de canalizare pentru apele pluviale potential impurificate (Qpl = 12,40 l/s) care se  colecteaza  

de pe suprafata parcarii aferente obiectului 5 denumit OB 5 (atelier reparatii, depozitare ambalaje), 

sunt transportate catre un separator de hidrocarburi carosabil, prevazut cu filtru coalescent, debit 

nominal 6 l/s, debit total 60 l/s;     

 - Retea de canalizare pentru apele pluviale conventional curate (Qpl =229,25 l/s) care sunt  colectate 

printr-o retea separata intr-un camin colector, unde ajung si apele pluviale potential impurificate 

epurate.  Din caminul colector apele pluviale sunt  evacuate in cursul de apa Valea Botosanca. 

De la Statia Distributie Carburanti rezulta ape uzate menajere , ape uzate tehologice, ape uzate pluviale 

potential impurificate si ape pluviale conventional  curate. Acestea se colecteaza prin : 

 - Retea de canalizare ape uzate menajere provenite de la grupurile sanitare de la spălătoria auto din 

cadrul stației de alimentare cu carburanți , de la Statia de alimentare carburanti si de  la magazinul 

alimentar ,  sunt preluate prin reteua de canalizare de pe amplasament si sunt direcționate către rețeaua 

de canalizare existentă în incinta abatorului prin intermediul caminelor de vizitare construite pe 

reteaua de canalizare . 

        -  Retea de canalizare ape pluviale potential impurificate cu produse petroliere provenite  de pe 

suprafețele carosabile ale Statiei Distributie Carburanti, de la rezervoarele de carburanti, din zona 

pompelor de incarcare la mijloacele de transport ,  de la spalatoria auto din incinta Statiei si  de la 

Spalatoria de tir-uri , se colectează cu ajutorul unor rigole  ,sunt trecute printr-un separator de 

nămoluri și hidrocarburi cu  debit total 150 l/s după care sunt deversate în reteaua de canalizare 

pluvială a abatorului. Apele pluviale convențional curate provenite de pe platformele carosabile din 

incintă (stație alimentare carburant, parcare) sunt colectate  către separatorul de nămoluri și 

hidrocarburi, cu  deversate în rețeaua de canalizare pluvială a abatorului. 

Purinul provenit din grajdul de animale este colectat intr-un bazin betonat vidanjabil cu V = 5 mc, cu 

evacuare periodica pe terenurile agricole . 

 

 

 



 

45 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

4.7. Alte depozitari chimice si zone de folosinta 

 

In cadrul statiei de epurare se folosesc substante chimice :  sulfat feric  pentru coagulare , hidroxid 

de sodiu  solutie  30 % pentru reducerea pH -lui, polielectrolit pentru flocularea particulelor  

precipitate de sulfatul ferric  si pentru deshidratarea namolului. 

Reactivii utilizati sunt stocati in ambalaje originle (IBC) pe platforma betonata in incinta statiei de 

epurare. Platforma este prevazuta cu un canal colector care comunica cu bazinul de omogenizare 

amplasat subteran.  

Gospodaria de reactivi este alcatuita din : 

-instalatie   de preparare si dozare a solutiei de sulfat feric  

-instalatie  de preparare solutie de hidroxid de sodiu , pompe dozatoare si rezervor din PVC de  

-instalatie de preparare solutie de polielectrolit  echipata cu pompe dozatoare.  

 

4.8. Alte posibile impurificari rezultate din folosinta anterioara a terenului.  

 

Anterior activitatii desfasurate  pe amplasamentul analizat au functionat o ferma de crestere a 

bovinelor in cadrul C.A.P. ROMA si o sectie de prelucrare a laptelui. Din analiza amplasamentului 

prin date statistice rezulta,  ca in perioada desfasurarii activitatilor pe amplasament nu s-au semnalat  

accidente/incidente  cu impact semnificativ asupra factorilor de mediu .  

Proiectul de modernizare implementat in perioada 2020-2023 a realizat modernizarea unitatii de 

abatorizare,  reconfigurarea fluxului tehnologic, modificarea si extinderea compartimentarilor 

existente,  desfiintarea unor cladiri existente, modificarea amplasamentelor si a modului de colectare si 

stocare a deseurilor, modernizarea si extinderea capacitatii Statiei de epurare.  

In prezent se mentine pe amplasament  un depozit de combustibil (CTL) care a fost utilizat pentru 

functionarea fostei centrale termice (care va fi scoasa din functiune dupa finalizarea probelor 

tehnologice la noua centrala termica)  format : 

-dintr-un rezervor de combustibil amplasat subteran tricompartimentat cu  2 

compartimente cu CTL (2 x 4500 l) si un compartiment cu motorina 1x 4500 l; 

-un Rezervor cu CTL amplasat suprateran 10000 litri in cuva de retentie 

Pentru monitorizarea calitatii apei subterane din zona depozitului vechi de combustibil si carburanti 

sunt amplasate doua foraje de observatie (F4 si F5) in zona de influenta a rezervoarelor subterane de 

combustibil si carburanti. Monitorizarea zonei gospodariei de combustibil si carburanti care deserveau 

fosta centrala termica va continua pana la golirea si  curatarea rezervoarelor subterane. 

 



 

46 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

5. Interpretari ale informatiilor 

 

5. 1 Model conceptual 

În baza informaţiilor prezentate până în această fază a raportului se propune în continuare un model 

conceptual al amplasamentului pentru ilustrarea modului în care activitatea desfăşurată poate afecta 

calitatea factorilor de mediu şi sănătatea populaţiei. 

Modelul conceptual propus se întemeiază pe mai multe categorii de informaţii: 

- date privind istoricul amplasamentului şi activităţile industriale care s-au desfăşurat aici; 

- procesele tehnologice actuale, bilanţuri de materii prime, materiale auxiliare, 

- utilităţi; 

- studii efectuate anterior pe amplasament; 

- studii şi monitorizări efectuate în afara amplasamentului care au relevanţă pentru instalaţia integrata ; 

- constatări ale vizitelor efectuate pe amplasament ; 

”Modelul conceptual” presupune identificarea surselor potenţiale şi efective de poluare, a căilor de 

transmitere a poluării şi receptorilor sensibili. Modelul conceptual reprezintă un punct de referinţă al 

amplasamentului pentru momentul actual constituind  totodată baza managementului de mediu pentru 

instalaţia analizata. 

 O sinteza a acestor elemente este prezentată in Tabelul numărul 5. 

O sursa de poluare poate fi definita fie ca fiind locul din care provine stresorul pentru mediu sau 

activitatea care genereaza stresorul respectiv. Sunt situatii in care sursa de origine nu mai exista de 

mult (de. ex.incetarea activitatii care a generat stresorul) si sursa este constituita de locatia curenta a 

stresorilor. 

Etape parcurse pentru elaborarea modelului conceptual: 

1. Localizarea sursei si a mediului care receptioneaza primul stresorii sunt primele etape ale 

procesului de analiza a riscului (raspunde la intrebarea “ce?”). 

2. Verificarea existentei si a pertinenetei mediului de expunere : apa (subterana sau de suprafata), 

sol, aer. Nu se retin decit mediile pertinente iar cele care nu se iau in calcul se mentioneaza ca 

atare dar nu se omit. Aceasta etapa raspunde la intrebarea “Unde?” 

3. Identificarea cailor de transfer: 
[...]
- Exista echipamente care au furnizare de apa doar in 

timpul utilizarii ( fierastraie – se apasa pe buton pentru 

pornire, au aport de apa, cand nu se mai actioneaza 

butoanele nu se mai furnizeaza apa; furnizare apa pentru 

spalare cu senzori sau buton ce se actioneaza cu piciorul 

etc.). 

e) Optimizarea si utilizarea adecavata a furtunurilor 

si diuzelor 

Utilizarea numărului și poziției corecte a duzelor;reglarea 

presiunii apei a duzelor și furtunurilor. 

Nu se aplica. 

Tehnici legate de operațiunile de curățare  

f) Curatare uscata 

Inlaturarea pe cat de mult posibil a materiilor reziduale din 

materiile prime si echipament de ex. prin utilizarea aerului 

comprimat, sistemului de vacuum, sifoane cu capac din plasa. 

Da, se aplica. 

-Curatare uscata cu peria sau aer comprimat, dupa caz, 

sifoane cu capac cu sita. 

g) Curatare la presiune ridicata 

Pulverizarea apei de curățare la presiuni variate de la 15 bar la 

150 bar 

Da, se aplica. 

Se foloseste pompa de ridicare a presiunii intre 20 si 

max.25 bar. In sectile de productie sunt montati sateliti de 

spalare care folosesc apa la presiunea de 20-25 bar si 

temperatura de 43 grade Celsius. Satelitii pot fi utilizati atat 

pentru spalare cat si pentru spumare si pulverizare. 

 h) Optimizarea dozarii chimicalelor si utilizarea apei 

la locul de curatare (CIP) 

Cantitățile de apă caldă și substanțe chimice utilizate sunt 

Da, se aplica. 

-In sectiile de productie optimizarea dozarii chimicalelor se 

face cu ajutorul satelitilor de spalare care pot genera 



 

70 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

optimizate prin măsurare de exemplu :turbiditate, conductivitate, 

temperatură și/sau pH 

substante chimice de o anumita concentratie asa cum este 

recomandat in fisele tehnice.  

In general recomandarea este de concentratii cuprinse intre 

1-10 %, si uzual se utilizeaza limitele inferioare de pana la 

4%.pentru a avea rezultate corespunzatoare in ceea ce 

priveste sanitatia suprafetelor. 

-La masina de spalat navete dozarea substantelor chimice 

se face cu ajutorul pompelor de dozare pe baza 

conductivitatii solutiei de spalare si mentinerea 

concentratiei pe tot parcursul procesului de spalare, si la 

temperaturi cuprinse intre 40- 60 grade celsius. 

 -La sfarsitul igienizarii se verifica  pH-ul suprafetelor 

pentru a fi neutralizate corespunzator. 

i) Spuma la presiune scăzută și/sau gel de curatare 

Utilizarea spumei și/sau gelului de joasă presiune pentru curățare 

pereți, podele și/sau suprafețe de echipamente. 

Da, se aplica. 

La igienizarea utilajelor si suprafetelor din sectiile de 

productie , satelitii pot genera substante chimice sub forma 

de spuma, la presiune redusa si concentratia setata si 

verificata periodic. 

j) Optimizarea proiectarii si constructiei 

echipamentelor si zonelor de proces. 

Sunt proiectate si construite echipamentele și zonele de proces 

într-un mod care facilitează curatenia. La optimizarea designului 

şi construcției, se respectă cerințele de igienă. 

 

Da, se aplica. 

Satelitii folositi la igienizare sunt amplasati la distante 

optime calculate necesitatilor facilitarii aceastei operatii. 

k) Curățarea promptă a echipamentelor 

Curățarea se aplică cât mai curând posibil după utilizarea 

echipamentelor pentru a preveni întărirea materialului rezidual. 

Da, se aplica. 

Dupa ce activitatea in sectiile de productie s-a incheiat, 

echipa de igienizare trece imediat la etapele impuse de 

acest proces. 



 

71 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Se face curatare uscata, apoi curatare umeda, aplicarea 

substantelor chimice prin spumare si clatirea temeinica a 

suprafetelor. 

BAT 11  

Prevenirea/reducerea  

utilizarii 

substanțe nocive în 

curățare și 

dezinfecție 

          a)   Selectarea corectă a produselor chimice de 

curățare și/sau dezinfectante: 

Evitarea sau minimizarea utilizării substanțelor chimice de 

curățare și/sau 

dezinfectante care sunt dăunătoare mediului acvatic, în special 

cele care conțin substanțe prioritare care intra  sub Directiva-

cadru APA (Directiva 2000/60/EC). 

Da, se aplica. 

Se utilizeaza numai substante chimice avizate de Ministerul 

Sanatatii , Comisia Nationala pentru produse biocide. 

b) Reutilizarea substanțelor chimice în curățare  

Colectarea și reutilizarea substanțelor chimice de curățare în 

CIP. La reutilizare 

sunt respectate substanțele chimice de curățare, cerințele de 

igienă și siguranță alimentară în considerare. 

Neaplicabil. 

c) Curatare uscata (v BAT 10). Da, se aplica. 

d) Design optimizat pentru construcția de 

echipamente și zonele de proces (v.BAT10) 

Da, se aplica. 

Satelitii folositi la igienizare sunt amplasati la distante 

optime calculate necesitatilor facilitarii aceastei operatii. 

BAT 12 

Cresterea eficientei 

resurselor 

 

        a) Minimizarea degradarii biologice a subproduselor de 

origine animală și/sau coproduselor comestibile 

Subprodusele de origine animala sunt colectate prompt si stocate 

in vase inchise sau camere pentru un timp cât mai scurt posibil, 

înainte de continuarea tratamentului. 

Materii prime destinate consumului uman (de exemplu, grăsime, 

sânge), furaje ,material sau hrana pentru animale de companie 

poate necesita refrigerare. 

Da, se aplica. 

Subprodusele/deseurile  de origine animala sunt colectate 

prompt si stocate pentru un timp cât mai scurt posibil in 

recipiente  si camere inchise, refrigerate (sange, intestine, 

piei,  oase, capete, coarne, copite). 

b) Separarea reziduurilor și reciclare/recuperare Da, se aplica. 



 

72 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Reziduurile sunt separate, de ex. folosind ecrane, clapete 

poziționate cu precizie, oale, tăvi de picurare și jgheaburi, 

pt.reciclare și valorificare. 

-Sangele este colectat in zona de abatorizare intr-un 

jghheab si pompat in rezervoarele de stocare amplasate in 

Hala de colectare si stocare a deseurilor (OB7) intr-un 

spatiu refrigerat. Se preda unui operator autorizat si se  

valorifica prin producere de biogaz. 

-Intestinele  si continutul stomacal sunt transportate 

pneumatic in instalatiile pentru separare prin sitare, 

respectiv deshidratare amplasate in Hala de colectare si 

stocare a deseurilor (OB7) in spatiu refrigerat. Intestinele  

sunt predate unui operator autorizat pentru valorificare prin 

producere de biogaz. 

-Continutul stomacal deshidratat se transporta pneumatic in 

compartimentul de stocare special destinat in care se 

stocheaza si gunoiul din masinile de transport animale din 

cadrul OB7 si se valorifica prin predare catre ferme si 

utilizareca fertilizant . 

-Exista un  rezervor din beton subteran in care sunt dirijate  

toate scurgerile rezultate  din procesele  de sitare a 

intestinelor respectiv de deshidratare a continutului 

stomacal .  

c) Digestie anaeroba 

Tratarea reziduurilor biodegradabile de către microorganisme în 

absenţa oxigenului, rezultând generarea de biogaz și digestat. 

Biogazul este folosit ca combustibil, de ex. într-un motor pe gaz 

sau într-un cazan. Digestatul poate fi utilizat, de exemplu. ca 

ameliorator de sol, la fața locului sau în afara acestuia. 

Nu se aplica in firma. Deseurile biodegradabile sunt 

predate catre firma S.C. Ecoterra Biogas S.R.L., in vederea 

valorificarii prin productie de biogaz, in baza contractului 

Nr. 5564/ 01.10.2021. 

d) Recuperarea fosforului ca struvit 

Aplicabil numai fluxurilor apelor uzate cu un conținut de fosfor 

Neaplicabil. 



 

73 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

total mare (de exemplu, > 50 mg/l) și un debit semnificativ. 

BAT 13. 

 Prevenirea emisiilor 

necontrolate in apa 

prin utilizarea unui 

rezervor tampon. 

 

Capacitatea de stocare tampon adecvată este determinată de o 

evaluare a riscurilor (luând în considerare natura 

poluantului(lor), efectele acestor poluanți asupra epurării 

ulterioare a apelor uzate, mediul receptor, cantitatea de apă uzată 

generată etc.). 

Un rezervor tampon este de obicei proiectat pentru a stoca 

cantitățile de apă uzată generate în timpul mai multor orele de 

vârf de funcționare. 

Apa uzată din acest depozit tampon este evacuată după luarea 

măsurilor corespunzătoare (de ex. monitorizare, tratament, 

reutilizare). 

Nu se aplica. 

In cadrul statiei de epurare nu este disponibil un rezervor 

tampon insa sunt conditii tehnice de recirculare si retinere  

a apei uzate in cazul neindeplinirii nivelului indicatorilor. 

Sunt luate in considerare urmatoarele aspecte: 

-Dupa epurarea mecano-chimica si biologica in bazinele 

statiei de epurare ce are  capacitate max. de 300 mc/zi apa 

este separata de namol intr-un bazin de sedimentare dupa 

care este dirijata in sistemul avansat de epurare in lagunele 

biologice ce au un volum util total de 2204 mc. 

-Din bazinul de sedimentare ( H = 6,35 m , suprafata 30,25 

m ) apa poate fi recirculata in bazinul de omogenizare, de 

unde trece in faza chimica. Dupa faza chimica, apa poate fi 

recirculata din nou in bazinul de omogenizare si tratata 

chimic de cate ori este nevoie pana la obtinerea valorilor 

prescrise pentru indicatorii automonitorizati (pH,CCO, Nt, 

Pt) in laboratorul statiei de epurare. 

-Sistemul tertiar de epurare biologica (lagune) conform 

Avizului de Gospodarire a Apelor nr.10/2021 asigura un 

timp deretentie hidraulica de 8,87 zile si are un volum util 

de 2024 mc .  

 

BAT 14  

Reducerea emisiilor 

in apa 

(Tabel 5.1 BAT-

AEL pg.453) 

Tratament preliminar, primar și general  

a) Egalizare –pentru toti poluantii; 

 

                      Da, se aplica. 

Bazin de omogenizare ( 5 x 10 x 2,8 m; V= 88 mc). Apa 

din bazinul de omogenizare este mixata cu ajutorul unui 

sistem de mixare – aerare pentru a pastra substantele solide 

in suspensie si pentru a oxigena apa uzata, evitand astfel 



 

74 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

aparitia conditiilor anaerobe. 

b) Neutralizare – acizi, alcalii; 

 

Da, se aplica. 

In treapta chimica a procesului de epurare, apa este tratata 

cu un coagulant (sulfat feric), dupa care este neutralizata cu 

hidroxid de sodiu, iar apoi se dozeaza un floculant. 

c) Separarea fizică, de ex. gratare, site, separatoare de 

nisip, separatoare de grăsimi, primare tancuri de 

decantare-Solide brute,solide în  suspensie, ulei/unsoare 

Da, se aplica. 

Inainte de a ajunge in statia de epurare apa uzata 

tehnologica este prepurata prin  intermediul a 3 buc 

Separator de grasimi inseriate confectionate din beton 

armat. Primul in zona OB1 unde centralizeaza apele uzate 

tehnologice din OB1 si OB10. 

Al doilea separator este amplasat inainte de bazinul de 

omogenizare la intrarea in statia de epurare. 

Al treilea separator de grasimi este situat in zona fostei 

statii de distributie a carburantilor . 

Tratament fizico-chimic  

d) Precipitare - Precipitabil dizolvat nebiodegradabil sau 

poluanti inhibitori, de exemplu. metale 

Da, se aplica. 

Prin tratarea apei uzate cu saruri de metale polivalente 

(Fe+3) la intrare in floculatorul tubular are loc precipitarea 

fosfatilor solubili din apa in substante insolubile care sunt 

separate ulerior prin flotatie sau sedimentare. 

e) Oxidare chimica ( de ex. cu ozon)- Reducibil dizolvat 

nebiodegradabil sau poluanti inhibitori, de exemplu. 

AOX, bacterii rezistente antimicrobiene 

 

Nu se aplica. 

Tratament aerobic sau anaerobic (tratare 

secundara) 

 

f) Tratament aerob și/sau anaerob (tratament 

secundar), de ex.procesul cu namol activ,  lagună 

aerobă, procesul de contact anaerob, bioreactor cu 

Da, se aplica. 

-Tratament anaerob in bazinul de contact (selector) unde 

apa se amesteca cu namol activ recirculat de la 



 

75 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

membrana- compusi organici biodegradabili sedimentare. 

-Tratament aerob cu namol activ in bazinul (reactorul) 

biologic. 

-Treapta de epurare  biologica avansata constituita dintr-un 

sistem lagunar mixt format din 5 compartimente (lagune) 

dintre care 2 sunt aerate , 2 lagune ecologice cu plante 

acvatice si 1 laguna de finisare. 

Indepartarea azotului  

g) Nitrificare-denitrificare-  azot total, amoniu 

 

Da, se aplica. 

Eliminarea azotului se realizeaza in treapta biologica prin 

procesele de nitrificare si denitrificare. Azotul amoniacal 

este transformat in nitriti si apoi in nitrati prin procesul de 

nitrificare, iar apoi nitratii sunt eliminati prin procesul de 

denitrificare. 

Proces de epurare BARDENPHO in 5 etape: 

-   bazin contact anaerob 

 -  denitrificare 1 realizata in bazin aerare existent, 

modificat 

- nitrificare 1 realizata in bazin aerare existent, modificat 

- denitrificare 2 realizata in bazin sedimentare existent si 

care realizeaza corectia finala a nitratului 

- nitrificare 2 realizata in bazin sedimentare existent 

Indepartarea fosforului  

h) Precipitare 

 

Da, se aplica. 

Prin tratarea apei uzate cu saruri de metale polivalente 

(Fe+3) la intrare in floculatorul tubular are loc precipitarea 

fosfatilor solubili din apa in substante insolubile care sunt 

separate ulerior prin flotatie sau sedimentare. 



 

76 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

i)  Indepartarea Fosforului biologic  

 

Da, se aplica. 

In treapta biologica se consuma fosfor pentru realizarea 

proceselor biologice. 

Reducerea fosforului in sistemul de epurare biologica 

avansata in sistemul de epurare lagunar tip mixt (2 lagune 

aerate , 2 lagune ecologice cu plante acvatice si 1 laguna de 

finisare). 

j) Recuperarea fosforului ca struvit-aplicabila pentru flux 

de apa cu concentratie > 50 mg/l 

Nu se aplica. 

Indepartarea finala a solidelor  

k) Coagulare-floculare 

 

Da, se aplica. 

Floculator tubular si dozare chimicale (coagulant, 

floculant, agent de neutralizare) ; capacitate 5-20 mc/h. 

Amplasat dupa bazinul de egalizare (omogenizare). 

l) Sedimentare  

 

Da, se aplica. 

Decantor DORTMUND cu bazin de sedimentare de forma 

conica. Apa in amestec cu namolul ajunge in decantor din 

bazinul de denitrificare 2 si se separa de namol. 

m) Filtrare (de exemplu, filtrare cu nisip,microfiltrare, 

ultrafiltrare, osmoză inversă) 

 

Da, se aplica. 

-Filtru tambur rotativ amplasat inainte de bazinul de 

omogenizare. 

n) Flotare  

 

  Da, se aplica. 

Unitate de flotatie cu aer dizolvat DAF cu capacitatea de 

10-20 mc/h amplasata dupa unitatea de floculare. 

BAT 15 Tehnica  Descriere   



 

77 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Reducerea emisiilor 

in aer  

 de CO, praf, NOX 

și SOX  

 (Tabel 5.3 BAT-

AEL pg.454) 

a) Optimizarea oxidarii 

termice sau arderea in 

cazane 

Optimizarea proiectarii si 

functionarii cazanelor sau a 

oxidarii termice pentru 

oxidarea compusilor organici, 

precum și pentru a reduce 

generarea de poluanți precum 

NOX și CO. 

Da, se aplica. 

Punctul termic compus de 6 cazane dotate cu arzatoare 

performante care au fost alese in functie de eficenta 

energetica . Se regleaza si se controleaza arderea. 

 

   b) Îndepărtarea  nivelurilor 

ridicate  de praf,     NOX și 

precursorii SOX 

Îndepărtarea (dacă este 

posibil, pentru reutilizare) a 

nivelurilor ridicate de praf, 

NOX și SOX înainte de 

arderea gazelor  neplăcute sau 

oxidarii termice, de ex. prin 

condensare. 

Îndepărtare suplimentară 

post-combustie de praf, NOX 

și SOX folosind spălarea 

umedă, de exemplu. 

Nu se aplica. 

a) Alegerea 

combustibilului 

Utilizarea combustibilului 

(inclusiv 

combustibil/combustibil 

auxiliar) cu un nivel scăzut al 

conţinutului potenţial 

generator de poluare (de 

exemplu, continut scăzut de 

sulf, cenușă, azot, fluor sau 

conținutul de clor din 

combustibil). 

 

Se utilizeaza CTL. 



 

78 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

b) Arzator cu NOx scazut Tehnica se bazează pe 

principii de reducere a 

temperaturii flăcării de vârf. 

Amestecarea aer/combustibil 

reduce disponibilitatea 

oxigenului și reduce 

temperatura vârfului de 

flacără întârziind astfel 

conversia azotului legat de 

combustibil în NOX și 

formarea termică a NOX, 

menținând în același timp un 

nivel ridicat a randamentului 

arderii. Aceasta ar putea fi 

asociata cu un design 

modificat al camerei de ardere 

a cuptorului. 

 

 

Functionarea automatizata permite modularea arzatoarelor 

in functie de cerinte, reglarea temperaturii de intoarcere in 

cazan, protectiile la supratemperatura, protectie impotriva 

lipsei apei din cazan, protectie la caderea sau variatia 

tensiunii. 

BAT 16.  

Implementarea și 

revizuirea periodică 

a unui plan de 

management al 

zgomotului  

 

 un protocol care să conțină acțiuni și termene 

adecvate; 

 un protocol pentru efectuarea monitorizării 

emisiilor de zgomot; 

 un protocol de răspuns la evenimentele de zgomot 

identificate, de ex. reclamații; 

 un program de reducere a zgomotului menit să 

identifice sursa (sursele), pentru a măsura/estima 

zgomotul 

expunere, pentru a caracteriza contribuțiile surselor și 

pentru a implementa prevenirea 

Neaplicabil 

Nu s-au inregistrat  reclamatii privind nivelul de zgomot. 

Nu este de asteptat crearea de disconfort datorat nivelului 

de zgomot generat intrucat activitatile si echipamentele 

generatoare de zgomot sunt amplasate in interiorul 

cladirilor. Nu se desfasoara activitati de productie pe 

timpul noptii. 

Conform Studiului de evaluare a impactului asupra 

sanatatii si confortului populatiei nr.219/18.11.2020 

intocmit de S.C. IMPACT SANATATE S.R.L. se 

mentioneaza:  



 

79 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

și/sau măsuri de reducere. 

Aplicabilitate 

Aplicabilitatea este limitată la cazurile în care este de așteptat o 

neplăcere provocata de zgomot la receptorii sensibili și / sau a 

fost fundamentat. 

-″In faza de operare activitatea desfasurata nu constituie 

sursa de poluare sonora. 

-Specificul lucrarilor prevazute nu implica masuri de 

protectie impotriva zgomotului, vibratiilor si radiatilor. 

-Nu vor fi depasite nivelurile de zgomot impuse de 

legislatia in vigoare; 

- Nivelul de zgomot si vibratii generat de activitatile 

desfasurate pe amplasament se incadreaza in STAS 

10009/2017, neconstituind o sursa de poluare fonica care 

sa creeze disconfort vecinatatilor  

-Nu va exista poluare prin vibratii″. 

 

BAT 17.  

Prevenirea 

/reducerea emisiilor 

de zgomot  

Tehnica Descriere Aplicabilitate 

a) Locație 

adecvată a 

echipamentelor 

si cladirilor 

Creșterea distanței dintre emițător si 

receptor, prin folosirea clădirilor ca 

ecrane de zgomot și prin relocarea 

echipamentelor și/ sau ieșirilor sau 

intrărilor în clădiri. 

Nu se aplica. 

A fost modernizata o instalatie existenta. 

b) Masuri 

operationale 

Acestea includ tehnici precum: 

i. inspectia si intretinerea 

echipamentelor; 

ii. închiderea ușilor și ferestrelor dacă 

este posibil; 

iii. operarea echipamentului de către 

personal experimentat; 

iv. evitarea activitatilor zgomotoase 

noaptea, dacă este posibil; 

v. prevederi pentru controlul 

 

Da, se aplica. 

- Este documentat si implementat un plan pentru inspectia 

si intretinerea echipamentelor. 

-Echipamentele generatoare de zgomot sunt amplasate in 

interiorul cladirilor. 

-Echipamentele care contin piese in rotatie (ventilatoare) au 

garantata echilibrarea dinamica si trepidatii reduse. Aceste 

echipamente se monteaza pe suporti antivibratie. 

-Usile se mentin inchise; 



 

80 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

zgomotului, de ex.în timpul producției 

și întreținerii 

vi. limitarea zgomotului de la animale 

în abatoare (de exemplu, prin transport 

și manipulare atentă). 
[...]
butoanele nu se mai furnizeaza apa; furnizare apa pentru 

spalare cu senzori sau buton ce se actioneaza cu piciorul 

etc.) 

c) Optimizarea duzelor de apă și a furtunurilor:  

Utilizarea unui număr și a unor poziții corecte pentru duze; 

reglarea presiunii apei. 

Nu se aplica. 

 d) Separarea fluxurilor de ape uzate:  

Fluxurile de apă care nu necesită tratare (de exemplu apa de răcire 

necontaminată sau apa de scurgere din precipitații necontaminată) 

sunt separate de apele uzate care trebuie supuse tratării, permițând 

astfel reciclarea apei necontaminate. 

Da, se aplica . 

Fluxurile de apa uzata tehnologica si menjera sunt 

separate de apa pluviala necontaminata. 

Tehnici asociate operațiunilor de curățare  

e) Curățare „uscată”:  

Îndepărtarea cât mai multor materiale reziduale din materiile 

prime și de pe echipamente înainte ca acestea să fie curățate cu 

lichide, de exemplu prin utilizarea aerului comprimat, a sistemelor 

de vid sau a sifoanelor cu capac sită. 

Da, se aplica. 

-Curatare uscata cu  peria sau aer comprimat, dupa caz, 

sifoane cu capac cu sita. 

-Sifoanele sunt de tipul : Aco Inox Gully 157, 

descarcare verticala DN110, design igienic, 

200x200mm, capac cu fanta sau gratar, si include cos de 

aluviuni. Are loc retinerea deseurilor solide la nivelul 

sifoanelor de scurgere. 

 

f) Sistem de godevilare pentru țevi: 

Utilizarea unui sistem realizat din dispozitive de lansare, captare, 

echipament de aer comprimat și un proiectil (denumit și „godevil”, 

compus de exemplu din material plastic sau gheață în suspensie) 

pentru curățarea țevilor. Sunt instalate supape succesive pentru a 

permite godevilului să treacă prin sistemul de conducte și pentru a 

Nu se aplica. 



 

92 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

separa produsul de apa de clătire. 

g) Curățarea la înaltă presiune: 

Pulverizarea apei pe suprafața care trebuie curățată, la presiuni 

cuprinse între 15 și 150 bari. 

Da, se aplica. 

Se foloseste pompa de ridicare a presiunii intre 20 si 

max.25 bar. In sectiile de productie sunt montate sateliti 

de spalare care folosesc apa la presiunea de 20-25 bar si 

temperatura de 43 grade Celsius. Satelitii pot fi utilizati 

atat pentru spalare cat si pentru spumare si pulverizare. 

h) Optimizarea dozării chimice și a utilizării apei în 

curățarea la fața locului (CIP): 

Optimizarea metodei CIP și măsurarea turbidității, conductivității, 

temperaturii și/sau a pH-ului pentru a doza apa caldă și substanțele 

chimice în cantități optime. 

Da, se aplica. 

In sectiile de productie optimizarea dozarii chimicalelor 

se face cu ajutorul satelitilor de spalare care pot genera 

substante chimice de o anumita concentratie asa cum 

este recomandat in fisele tehnice. In general 

recomandarea este de concentratii cuprinse intre 1-10 %, 

si uzual se folosesc limitele inferioare de pana la 

4%.pentru a avea rezultate corespunzatoare in ceea ce 

priveste sanitatia suprafetelor. 

-La masina de spalat navete dozare substantelor chimice 

se face cu ajutorul pompelor de dozare pe baza 

conductivitatii solutiei de spalare si mentinerea 

concentratiei pe tot parcursul procesului de spalare, si la 

temperaturi cuprinse intre 40- 60 grade celsius. 

 La sfarsitul igienizarii se verifica  pH-ul suprafetelor 

pentru a fi neutralizate corespunzator. 

-Celule de fierbere/afumare FESSMANN aplica 

sistemul de curatare la fata locului (CIP) ecologic si 

minimizează consumul de apă și agent de curățare 

datorită tehnologiei de control inteligent. 

i) Curățare cu spumă și/sau gel la joasă presiune: Da, se aplica. 



 

93 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Utilizarea spumei și/sau a gelului la joasă presiune pentru a curăța 

pereții, podelele și/sau suprafețele echipamentelor. 

La igienizarea utilajelor si suprafetelor din sectiile de 

productie , satelitii pot genera substante chimice sub 

forma de spuma, la presiune redusa si concentratia 

setata si verificata periodic. 

j) Proiectare și construcție optimizate ale echipamentelor și 

zonelor de activitate: 

Echipamentele și zonele de activitate sunt proiectate și construite 

într-un mod care facilitează curățarea. Atunci când se optimizează 

proiectarea și construcția, sunt luate în considerare cerințele de 

igienă. 

Da, se aplica. 

Satelitii folositi la igienizare sunt amplasati la distante 

optime calculate nevoilor pentru  facilitarea aceastei 

operatii. 

 k) Curățarea echipamentului cât mai curând posibil: 

Curățarea se aplică cât mai curând posibil după utilizarea 

echipamentului pentru a preveni întărirea reziduurilor. 

Da, se aplica. 

Dupa ce activitatea in sectile de productie s-a incheiat, 

echipa de igienizare trece imediat la etapele impuse de 

acest proces. 

Se face curatare uscata, apoi curatare umeda, aplicarea 

substantelor chimice prin spumare si clatirea temeinica a 

suprafetelor. 

BAT 8 

Prevenirea sau 

reducerea utilizarii  

substanțelor 

periculoase 

a) Selectarea corespunzătoare a substanțelor chimice de 

curățare și/sau a dezinfectanților: 

Evitarea sau reducerea la minimum a utilizării substanțelor 

chimice de curățare și/sau a dezinfectanților care sunt nocivi 

pentru mediul acvatic, în special a substanțelor prioritare 

reglementate de Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European 

și a Consiliului (1) (Directiva-cadru privind apa). Atunci când se 

selectează substanțele, sunt luate în considerare cerințele de igienă 

și siguranță alimentară. 

Da, se aplica. 

Se utilizeaza numai substante chimice avizate de 

Ministerul Sanatatii , Comisia Nationala pentru produse 

biocide. 

 

b) Reutilizarea substanțelor chimice de curățare la curățarea 

la fața locului (CIP): 

Neaplicabil . 



 

94 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Colectarea și reutilizarea substanțelor chimice de curățare în CIP. 

Atunci când se refolosesc substanțele chimice de curățare, sunt 

luate în considerare cerințele de igienă și siguranță alimentară. 

c) Curățare „uscată” 

A se vedea BAT 7e. 

Da, se aplica. 

Curatare uscata cu  peria sau aer comprimat, dupa caz, 

sifoane cu capac cu sita. 

d) Proiectare și construcție optimizate ale echipamentelor și 

zonelor de activitate: 

A se vedea BAT 7j. 

Da, se aplica. 

Satelitii folositi la igienizare sunt amplasati la distante 

optime calculate nevoilor pentru  facilitarea aceastei 

operatii. 

BAT 9 

Utilizarea unor agenți 

frigorifici fără 

potențial de diminuare 

a stratului de ozon și 

cu potențial scăzut de 

încălzire globală. 

Printre agenții frigorifici adecvați se numără apa, dioxidul de 

carbon sau amoniacul. 

Da, se aplica. 

Se utilizeaza in principal amoniac si bioxid de caron, 

monopropilen glicol si cantitati mici de freon (pentru 

OB7). 

BAT 10 

Creșterea  eficienței 

utilizării resurselor. 

a) Fermentarea anaerobă: 

Tratarea reziduurilor biodegradabile cu ajutorul 

microorganismelor în absența oxigenului, având ca rezultat 

biogazul și digestatul. Biogazul este utilizat drept combustibil, de 

exemplu într-un motor cu gaz sau într-un cazan. Digestatul se 

poate folosi, de exemplu, ca ameliorator de sol. 

Nu se aplica in firma. 

Deseurile biodegradabile sunt predate catre firma S.C. 

Ecoterra Biogas S.R.L., in vederea valorificarii prin 

productie de biogaz, in baza contractului Nr. 5564/ 

01.10.2021 

 b) Utilizarea reziduurilor: 

Reziduurile sunt utilizate, de exemplu, ca hrană pentru animale.( 

S-ar putea să nu fie aplicabilă din cauza cerințelor legale.) 

Nu se aplica in firma. 

Oasele sunt predate catre firma S.C. Zatek Impex S.R.L. 

ce are ca si activitate colectarea, receptia si depozitarea 

temporara a subproduselor de origine animala ce nu sunt 

destinate consumului uman ( SNCU categ a 3 -A)  in 



 

95 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

vederea livrarii catre unitati de procesare  a hranei 

pentru animale de companie, in baza contractului Nr. 

BT. 02 din 03.01.2022. 

c) Separarea reziduurilor: 

Separarea reziduurilor, de exemplu prin folosirea unor protecții 

împotriva stropirii poziționate cu precizie, a unor filtre, capace, 

sifoane, tăvi de picurare și jgheaburi. 

Da, se aplica. 

Sifoane cu capac si sita 

 

d) Recuperarea și reutilizarea reziduurilor din pasteurizator: 

Reziduurile din pasteurizator sunt redirecționate spre unitatea de 

amestecare, fiind astfel refolosite ca materii prime.( Se aplică 

numai produselor alimentare lichide.) 

Neaplicabil . 

e) Recuperarea fosforului ca struvit: 

A se vedea BAT 12g. (Se aplică numai fluxurilor de ape uzate cu 

un conținut total de fosfor ridicat (de exemplu, peste 50 mg/l) și un 

debit semnificativ.) 

Neaplicabil . 

f) Utilizarea apelor uzate pentru împrăștierea pe sol: Nu se aplica. 



 

96 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

După tratarea adecvată, apele uzate sunt utilizate pentru 

împrăștierea pe sol, cu scopul de a profita de conținutul de 

nutrienți și/sau de a refolosi apa. 

BAT 11 

Asigurarea unei 

capacități adecvate de 

stocare tampon pentru 

apele uzate. 

Capacitatea adecvată de stocare tampon este determinată printr-o 

evaluare a riscului (luând în considerare natura 

poluantului/poluanților, efectele acestor poluanți asupra tratării 

ulterioare a apelor uzate, mediul receptor etc.). Apele uzate de la 

această stocare tampon sunt evacuate după luarea măsurilor 

adecvate (de exemplu, monitorizare, tratare, reutilizare). 

Nu se aplica. 

In cadrul statiei de epurare nu este disponibil un 

rezervor tampon insa sunt conditii tehnice de recirculare 

si retinere  a apei uzate in cazul neindeplinirii nivelului 

indicatorilor. 

Sunt luate in considerare urmatoarele aspecte: 

-Dupa epurarea mecano-chimica si biologica in bazinele 

statiei de epurare ce are  capacitate max. de 300 mc/zi 

apa este separata de namol intr-un bazin de sedimentare 

dupa care este dirijata in sistemul avansat de epurare in 

lagunele biologice ce au un volum util total de 2204 mc. 

-Din bazinul de sedimentare ( H = 6,35 m , suprafata 

30,25 m ) apa poate fi recirculata in bazinul de 

omogenizare, de unde trece in faza chimica. Dupa faza 

chimica, apa poate fi recirculata din nou in bazinul de 

omogenizare si tratata chimic de cate ori este nevoie 

pana la obtinerea valorilor prescrise pentru indicatorii 

automonitorizati (pH,CCO, Nt, Pt) in laboratorul statiei 

de epurare. 

-Sistemul tertiar de epurare biologica (lagune) conform 

Avizului de Gospodarire a Apelor nr.10/2021 asigura un 

timp deretentie hidraulica de 8,87 zile si are un volum 

util de 2024 mc .  

BAT 12 

Reducerea emisiilor în 

Tratare preliminară, primară și generală  

Tehnica Poluanti tipici vizati 



 

97 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

apă. 

(Tabel 1 BAT-AEL) 

a) Egalizare Toți poluanții Da, se aplica. 

Bazin de omogenizare ( 5 x 10 x 2,8 m; V= 88 mc). Apa 

din bazinul de omogenizare este mixata cu ajutorulunui 

sistem de mixare – aerare pentru a pastra substantele 

solide in suspensie si pentru a oxigena apa uzata, 

evitand astfel aparitia conditiilor anaerobe. 

b) Neutralizare Acizi, substanțe 

alcaline  

Neutralizare Acizi, 

substanțe alcaline  

Da, se aplica. 

In treapta chimica a procesului de epurare, apa este 

tratata cu sulfat feric, dupa care este neutralizata cu 

hidroxid de sodiu, iar apoi se dozeaza un floculant. 

c)  Separare fizică, de exemplu 

prin grătare, site, separatoare 

de nisip, separatoare de 

uleiuri/grăsimi sau rezervoare 

de decantare primară . 

Materii solide grosiere, 

materii solide în suspensie, 

hidrocarburi/grăsimi 

Da, se aplica. 

-3 buc Separator de grasimi inseriate confectionate din 

beton armat. Primul in zona OB1 unde centralizeaza 

apele uzate tehnologice din OB1 si OB10. 

Al doilea separator este amplasat inainte de bazinul de 

omogenizare la intrarea in statia de epurare. 

Al treilea separator amplasat in zona fostei statii de 

distributie a carburantilor. 

 Tratare aerobă și/sau anaerobă (tratare secundară) Da, se aplica. 

-Tratament anaerob in bazinul de contact (selector) unde 

apa se amestecacu namol activ recirculat de la 

sedimentare. 

-Tratament aerob cu namol activ in bazinul (reactorul 

biologic). 

-Treapta de epurare  avansata constituita dintr-un sistem 

lagunar mixt format din 5 compartimente (lagune) dintre 

care 2 sunt aerate , 2 lagune ecologice cu plante acvatice 

si 1 laguna de finisare. 

d) Tratarea aerobă și/sau 

anaerobă (tratarea secundară), 

de exemplu procesul cu 

nămol activ, laguna aerobă, 

reactorul cu strat de nămol 

anaerob cu flux ascendent 

(UASB), procesul de contact 

anaerob, bioreactorul cu 

membrană 

Compuși organici 

biodegradabili 



 

98 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

Eliminarea azotului 

e) Nitrificarea și/sau 

denitrificarea 

Azot total, 

amoniu/amoniac 

Da, se aplica. 

Proces de epurare BARDENPHO in 5 etape: 

-   bazin contact anaerob 

 -  denitrificare 1 realizata in bazin aerare existent, 

modificat 

- nitrificare 1 realizata in bazin aerare existent, 

modificat 

- denitrificare 2 realizata in bazin sedimentare existent si 

care realizeaza corectia finala a nitratului 

- nitrificare 2 realizata in bazin sedimentare existent. 

f) Nitrificare parțială – 

Oxidarea anaerobă a 

amoniului 

Recuperarea și/sau eliminarea fosforului 

g) Recuperarea fosforului ca 

struvit 

Fosfor total  

 

h) Precipitarea Da, se aplica. 

-Prin tratarea apei uzate cu saruri de metale polivalente 

(Fe+3) la intrare in floculatorul tubular are loc 

precipitarea fosfatilor solubili din apa in substante 

insolubile care sunt separate ulerior prin flotatie sau 

sedimentare. 

 

i) Eliminare biologică 

îmbunătățită a fosforului 

Da, se aplica. 

In treapta biologica se consuma fosfor pentru realizarea 

proceselor biologice. 

- Reducerea fosforului in sistemul de epurare biologica 

avansata in sistemul de epurare lagunar tip mixt (2 

lagune aerate , 2 lagune ecologice cu plante acvatice si 1 

laguna de finisare). 

Eliminarea finală a materiilor solide 



 

99 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

j) Coagulare și floculare Solide în suspensie Da, se aplica. 

Floculator tubular si dozare chimicale (coagulant, 

floculant, agent de neutralizare) ; capacitate 5-20 mc/h. 

Amplasat dupa bazinul de egalizare (omogenizare). 

k) Sedimentare Da, se aplica. 

Decantor DORTMUND cu bazin de sedimentare de 

forma conica. Apa in amestec cu namolul ajunge in 

decantor din bazinul de denitrificare 2 si se separa de 

namol. 

l) Filtrare (de exemplu, filtrare 

cu nisip, microfiltrare, 

ultrafiltrare) 

Da, se aplica. 

-Filtru tambur rotativ amplasat inainte de bazinul de 

omogenizare. 

m) Flotația   Da, se aplica. 

Unitate de flotatie cu aer dizolvat DAF cu capacitatea de 

10-20 mc/h amplasata dupa unitatea de floculare. 

BAT 13 

Elaborarea, punerea în 

aplicare și revizuirea 

cu regularitate a unui 

plan de gestionare a 

zgomotului. 

(aplicabile doar în 

cazurile în care se 

preconizează și/sau s-

a dovedit o poluare 

fonică la nivelul 

receptorilor sensibili.) 

Pentru a reduce emisiile de zgomot, BAT constă în elaborarea, 

punerea în aplicare și revizuirea cu regularitate a unui plan de 

gestionare a zgomotului, ca parte a sistemului de management de 

mediu (a se vedea BAT 1), care include toate elementele de mai 

jos: 

— un protocol care să conțină măsuri și termene/diagrame de 

realizare;  

— un protocol pentru monitorizarea emisiilor de zgomot;  

— un protocol pentru răspuns în cazul evenimentelor de zgomot 

identificate, de exemplu în cazul reclamațiilor;  

— un program de reducere a zgomotului conceput să identifice 

sursa (sursele), să măsoare/estimeze expunerea la zgomot și la 

vibrații, să caracterizeze contribuțiile surselor și să aplice măsuri 

Neaplicabil 

Nu s-au inregistrat  reclamatii privind nivelul de 

zgomot. 

Nu este de asteptat crearea de disconfort datorat 

nivelului de zgomot generat intrucat activitatile si 

echipamentele generatoare de zgomot sunt amplasate in 

interiorul cladirilor. Nu se desfasoara activitati de 

productie pe timpul noptii. 

Conform Studiului de evaluare a impactului asupra 

sanatatii si confortului populatiei nr.219/18.11.2020 

intocmit de S.C. IMPACT SANATATE S.R.L. se 

mentioneaza:  

-″In faza de operare activitatea desfasurata nu constituie 



 

100 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

de prevenire și/sau de reducere. sursa de poluare sonora. 

-Specificul lucrarilor prevazute nu implica masuri de 

protectie impotriva zgomotului, vibratiilor si radiatilor. 

-Nu vor fi depasite nivelurile de zgomot impuse de 

legislatia in vigoare; 

- Nivelul de zgomot si vibratii generat de activitatile 

desfasurate pe amplasament se incadreaza in STAS 

10009/2017, neconstituind o sursa de poluare fonica 

care sa creeze disconfort vecinatatilor  

-Nu va exista poluare prin vibratii″. 

BAT 14 

Preveni rea sau, dacă 

acest lucru nu este 

posibil, reducerea  

emisiilor de zgomot. 

Tehnica Descriere  

a) Amplasarea 

corespunzătoare a 

echipamentelor și 

clădirilor 

Nivelurile de zgomot pot fi reduse prin 

mărirea distanței dintre emițător și 

receptor, prin utilizarea clădirilor ca 

ecrane împotriva zgomotului și prin 

reamplasarea ieșirilor sau a intrărilor 

în/din clădiri. 

Da, se aplica. 

- Este documentat si implementat un plan pentru 

inspectia si intretinerea echipamentelor. 

- Sunt evitate activitatile zgomotoase noaptea 

(ex.receptia si abatorizarea animalelor); 

- Echipamentele generatoare de zgomot (compresoare, 

ventilatoare, suflantele pentru zona de epurare biologica 

din cadrul statiei de epurare ) sunt amplasate in 

interiorul cladirii si sunt operate de personal instruit. 

- Cladirile sunt izolate fonic. 

- La limita amplasamentului (spre receptorii sensibili) 

sunt obstacole pentru propagarea sunetului (retea de 

arbori). 

 

b) Măsuri 

operaționale 

Acestea includ:  

-îmbunătățirea controlului și întreținerii 

echipamentelor;  

- închiderea ușilor și a ferestrelor din 

zonele închise, dacă este posibil; 

-utilizarea echipamentelor de către 

lucrători cu experiență;  

-evitarea activităților generatoare de 

zgomot în timpul nopții, dacă este 

posibil; 

-prevederi pentru controlul zgomotului, 



 

101 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  S.C. DOLY-COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

de exemplu în cursul activităților de 

întreținere. 

c) Echipamente 

silențioase 

Acestea includ compresoare, pompe și 

ventilatoare silențioase. 

d) Echipamente de 

control al 

zgomotului 

-reductoare de zgomot;  

- izolarea echipamentelor;  

- carcasarea echipamentelor care produc 

zgomot;  

- izolarea fonică a clădirilor. 

 e)  Reducerea 

zgomotului 

Introducerea unor bariere între emițători 

și receptori (de exemplu, pereți de 

protecție, rambleuri și clădiri). 

 

BAT 15 

Elaborarea, punerea în 

aplicare și revizuirea 

periodică a unui Plan 

de Gestionare a 

Mirosului. 

(sunt aplicabile doar 

în cazurile în care se 

preconizează și/sau au 

fost dovedite neplăceri 

cauzate de mirosuri la 

nivelul receptorilor 

sensibili) 

Planul de gestionare a mirosului, care include toate elementele de 

mai jos: 

— un protocol care să conțină măsuri și diagrame/termene de 

aplicare;  

— un protocol pentru monitorizarea mirosurilor. Acesta poate fi 

completat de măsurarea/estimarea expunerii la miros sau de 

estimarea impactului mirosului.  

— un protocol pentru răspuns în cazul incidentelor de miros 

identificate, de exemplu în cazul reclamațiilor;  

— un program de prevenire și reducere a mirosurilor conceput 

pentru a identifica sursa (sursele) acestora; a măsura/ estima gradul 

de expunere la mirosuri, a caracteriza contribuțiile surselor și a 